LIBER DVODECIMVS.

244

placiter hæretum conficit. Nam que in modum, ut pau-  
lo ante dictum est, fides ea electione perficitur, ubi is, qui  
vult veritati assentiri, intelligit illam esse catholicam ve-  
ritatem, sic & heretis contra omni electione consum-  
matur eius, qui aduersante catholica fide propria sen-  
tentiam videns volensque complectitur. Equis enim eo  
perinacior esse potest, quem desuscipit causa propo-  
sitaque sententia nulla ecclesie vis, nulla catholicorum de-  
pellit auctoritas. Præclare itaque Hieron. interpretatur,  
hæreticum idcirco subuersum esse & proprio iudicio co-  
demnatum, quia suo arbitrio ab ecclesie institutione dis-  
cessit, quæ discessio proprie consentiæ videtur esse da-  
natio.

Quibus rebus positis, illa confectaria sunt. Primum, si  
dogma aliquod nondum est certum & expeditum ad ca-  
tholicam fidem attingere, quamuis plerique viri docti exi-  
stunt, à Deo esse reuelatum, peccat ille quidem graui-  
ter, qui cum eo dogmate pugnat, esse item pertinax, qui  
plurimorum & doctissimorum auctoritatem contemnit,  
tamque obstinatione quadam sententia repudiat, sed non  
est hereticus, quoniam pertinacia illa tamen impudens  
& vitiosa est, non tamen in ecclesiam tendit, sed in vitios  
illos eruditos ac pios, quos ille arroganter despiciat ac  
pro nihilo putat.

Illud deinde confectariu est, si certum exploratumque  
sit, dogma vnumquodlibet fidei veritatem esse, qui igno-  
rauerit eiusmodi dogma ad fidem spectare catholicam,  
& quam admonitus ab episcopo, ab hisque, rursum, qui-  
bus fidei cognitio concessa est, à viris demum doctis &  
pijs placitum suum præfractè nimis obstinateque defen-  
derit, hic temerarius, contumax, præceptis insolens, sapientia  
hæretus, & quibusque huius generis nominibus notari  
poterit, nec tamen etiamnum notam hærescos habebit,  
quia, dicendum est enim sapiens, pertinacia eius nondum  
cum fidei veritate & ecclesie auctoritate pugnat, sed  
cum eorum sententia, qui se fallere & falli possunt. Re-  
cte igitur D. Thomas asseruit, eum, qui paratus est corri-  
gi secundum ecclesie determinationem, hæreticum non  
esse: quia non ex malitia errat, sed ex ignorantia. Quod  
de

DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

de crassa etiam ignorantia dictum accipio, nam que affectata est, hanc non tollit, quin peccatum sit eiusmodi, eiusmodi esset, si a sciente & vidente committeretur. Nepe affectatus error ex electione est, nec paratus est ille corrigi, qui de industria commotionem ecclesie doctrinamq; declinat. At, qui ex ignorantia non affectata errat, hic quodammodo inuitus est & repugnans, non libens & voluntarius. Quocirca nec errorem elegit, nec grauare feret, quum ab ecclesia corrigetur, errorem suum ipse corrigere.

Veru nostris hisce documentis illud in primis obiicitur, quod error ille ignorantie vitiosus mortale peccatum est. Praesertim post admonitionem episcopi docti prudentium iudicium, Theologorum sapientium. Peccatum autem mortale hoc non nisi sub infidelitatis genere continetur. Tres vero solum esse infidelitatis species Diuus Thomas definiuit. Cum ergo animus eiusmodi nec Paganismus, nec Iudaismus sit, erit profectio haeresis. Adde, quod si quis ex ignorantia vitiosa & supina hominem occideret, vere & proprie homicida esset, in eoque penas incurreret, quae fuerint homicidis a iure praescriptae. Eadem vero causa subest in eis, qui manus violentas clericis attulerint, atque in ceteris omnino sacrilegis. Qui igitur ex ignorantia crassa post susceptum Christi baptismum errorem habuerit fidei contrarium, is vere erit haereticus. Actus enim, qui ex huiusmodi ignorantia proficiscitur, simpliciter & absolute, & volentis est & consentientis, poterit ergo excusari quidem ne tam grauis culpa sit, non autem ut haereseos culpa non sit, & eius omnino generis, cuius esset, si a non ignaro proficisceretur. Adde etiam Diui Thomae testimonium in haec verba. Ab errore circa articulos fidei non possunt aliqui propter simplicitatem excusari, quin sint haeretici, praesertim quantum ad ea, quae ecclesia solennizat, & quae communiter versantur in ore fidelium. Sed circa alia, quae indirecte pertinent ad fidei disciplinam, ut quod Isaac fuit filius Abrahae, non iudicatur aliquis haereticus, nisi ab errore non recedat, etiam viso quod ex eo sequatur. Haec illi. Quae verba adeo aperte cum hac nostra doctrina pug-

1. Cor. 11. lect. 4.

LIBER DVODECIMVS.

pugnare videntur, vt non sit necesse argumentari. Sed Hom. 6. in & Chrysostomus videntur quoque nobis aduersari, qui epist. ad illum Pauli locum, Cum modestia corripientes eos, Titum. qui resistunt veritati, &c. de eis accipit, qui non aduersari, sed studio discendae veritatis veritati resistunt. Titum. 2. laudi affectu, sed studio discendae veritatis veritati resistunt. At Paulus de haereticis loquebatur, quos alio loco semel atque iterum commonefaciendos esse corripientes, docetque praecipit, sed post vnam & alteram correptionem deuitandos.

Quibus argumentis breuiter ita respondeo. Diximus supra dupliciter aliquod peccatum in genere & specie collocari, vno modo formaliter & directe, altero modo materialiter & reductiue. Dent mihi Latini veniam praecor, si verba minus Latina usurpauim. Sic a dialecticis accepimus, materiam in praedicamento substantiae ponimus, punctum in genere quantitatis, embryonem in eius specie animantis, cuius gratia a natura paratur, poni inquam, non per se & proprie quidem, sed per accedens, & quasi improprie. In moribus itidem quaedam peccata sunt in sua specie perfecta, quae videntes & scientes de industria committunt, & ea proprie per se, & formaliter in sua quoque specie reponuntur. Alia vero imperfecta sunt, quae praeter intentionem ignorantes admittunt, & eiusmodi ad speciem & genus per accedens reducuntur. Error igitur ille catholice veritati contrarius, quando in vino ignorantia est, ad speciem heresis referretur, nec tamen heresis perfecta erit, nec perfecta infidelitas, quae, vt antea etiam dictum est, in tres species a Diuo Thoma distinguitur. Prima itaque obiectio minimo negotio pellitur. Illa altera difficilior est, vbi quaeritur, qui hominem ignorans perimit, vere homicida est, atque adeo penas homicidii contrahit, si eius ignorantia est in vitio, is autem, qui contra fidem errat post fidem in baptismo susceptam, nec tamen haereseos vere perimit, nec in penas haereticorum incidit. Quae sane quaestio ita soluitur. Non est haereticus, nec Theologorum, nec Iurisperitorum vsu, qui in heresim illam imperfectam inuenit, nec heresis illa imperfecta in frequenti vulgatoque sermone simpliciter & absolute haeresis est, sed ille

Cec

sed ille

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

sed ille tantummodo hæreticus dicitur, qui formaliter & electione quasi dedita opera cum cõmuni fide pugnat. Quare nisi à perfecta & consummata hæresi nulum hæreticum nominabimus, si frequentem eundemque proprium huius vsus vocabuli volumus cõseruare. Eam rem quoniam tum ex nominis origine & notione, tum ex veterum testimonijs, tum ex communi omnium sensu paulo antè ostendebamus, nihil est necesse acta agere. Hinc illud est, excommunicamus omnem hæresim extollentem se aduersus catholicam fidem. Non errorem, ait, extollentem se aduersus episcopum, non aduersum inquisitores, non aduersum Theologos, aut Parisienses, aut Salmaticenses, aut Complureses, aut Bonomenses, sed aduersus catholicam fidem. Hinc enim illud, Non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, & ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ. Non dixit, sanis sermonibus episcopi sui, non eorũ, qui de fide inquirunt, non Theologorum etiam multorum, sed Domini nostri, &c. Quod si vel in diuinis libris, vel in ecclesiæ doctrina nõ acquiescit, hæreticus est, quãuis non sit nec ab amicis, nec à Theologis, nec à fidei iudicibus admonitus. Contrà verò, si horum omnium repudiatis & monitis & præceptis, sermones tamen Dei & ecclesiæ non industria repudiat, sed ignorantia, hæreticus nõ est. Nec verò eadem causa subsunt, vt cetera vitia, cum ex ignorantia crassa supinaque prodierint, & nomen & speciem amittant. Non enim homicida is solum dicitur, qui hominem data opera occidit, sed qui iniuste occidit, quamuis animi perturbatione, aut etiã imprudens id fecerit. Atque item similiter in reliquis.

Iam D. Thomas vel prudenter fidei iudices admonet, idẽ illis præcipit, quod non suspicari modo, sed sumere etiã atque existimare debent: vel non putat ea, quæ in omnium catholicorum ore versantur, ab vilo omnino fidei ignorari posse, nisi qui errore affectauerit: vel de hæresi imperfecta intelligit, quæ nec pertinaciam requirit, nec absolute & simpliciter hæreticum facit, sed quodammodo. Atque hoc responsum idem illa etiam verba recipiunt, quæ ex 1. par. supra scripsimus.

At

LIBER DVODECIMVS. 336

At Chryostomus à nobis stat, non contra nos. Qui enim non studio errandi, sed discendæ veritatis doctrinæ resistit, cum doceri paratus sit, cum nec Chryostomus, nec alius quisquam hæreticum propriè vocauerit. Et illos tamen, de quibus Paulus Timotheo sermonem faciebat, graue peccatum peccauisse, veri in questione non potest inueniri ergo, Chryostomo auctore, error fidei contrarius, qui tamen in vitio est, non tamen est hæresis: quia non est malitiosus error, sed ignorantis. Quod si Chryostomi interpretationem sequimur, non erit Paulo de hæreticis sermo, qui, quoniam obstinate pugnares sunt, non sunt admonendi, sed vitandi. Quæ sententia iudices fidei videntur sequi, cum in vniuersum iubeant, hæreticos vel omnia fraterna correctione denunciari. Quod vtiq; præceptum vulgo datum prudentia plenissimum est, quanquam non omnium hæreticorum aures, vt quidam falso putat, ita clausæ sunt veritati, vt ab amico præsertim docto & sapienti verum audire non queant. Hanc spem, fateor, de amicis hæreticis nõ sunt passim indocti habituri: paucorum erit ista fiducia, eaque prudētissimorum, sapientissimorum, cõiunctissimorum, qui & prudenter intelligant, quorum non sit desperanda salus, & sapienter amiceque possint suos ad fidem ecclesiæ reuocare. De quibus non valdè obfirmatis, Paulum quoque ad Timoth. loqui haud absurdè intelligimus: Nolo autem, vt quispiam quamuis doctus & amicus, hac periculossima aetate, vbi hæretici obfirmatissimi sunt, vel plerique, vel omnes, fraterna correptione aburatur, nisi firmiter & certo existimaue- rit, hæreticum esse ex animo conuertendum. Non enim propter cõiecturas, aut verosimiles, aut etiã probabiles, tem tanti momenti debet periculo exponere, præsertim cum experimento exploratum fuerit, quantum nostratibus in commodi attulerit in crimine hæresi intentata correptione. Meminisse debet vir doctus & prudens Pauli mulieri cõsulere, vt maneat cū viro infidelis: quod videlicet inter gentes, quibus tunc scribebat, spes erat, vt vxor virum suum ad fidem alliceret. At vbi ecclesiã cõperrit, inter iudeos præsertim vxores potius corumpi à viris, prudent.

Ccc 2

De here-  
ti. ca. Ex-  
communi-  
catis.

1. Tim. 6.

1. Tho. 2.

1. Cor. 6.

DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

prudētissimè sanxit, ne vxor ad fidem conuersa cō viro infideli maneret. Quis lege non Pauli cōsiliū euerit, sed firmavit. Sic fidei iudices, quando multis magnisq; experimentis acceptis legem tulerint, de denūciando hæretico quamuis occulto, fraternæ correptionis legem à Christo præscriptam non violant, sed stabi- liant. Nisi naturæ iuribus legislator repugnavit, cum sapientissimè edixit, Si tibi voluerit persuadere frater tuus, aut filius tuus, vel filia, sive vxor, quæ est in sinu tuo, amicus, quem diligis, ut animam tuam, clam dicēs: Eamus, & seruiamus dijs alienis, quos ignoras tu & patre tu, non pareat ei oculus tuus, ut miserearis & occul- tes eum, sed statim interficies, &c. Deut. 13. Hęc igitur ex in crimine hæresis populo seruanda est diligenter, ne dū per fallam misericordiam homini indulget, in re Chri- sti publicam crudelis sit.

Ad confir- mationem 2. qnti argum.

Luc. 18.

Matth. 16.

Nec operæ precium erit hoc loco disputare, an Apo- stoli hæretici fuerint, quod, qui faceret, quæ hinc obli- gatione, aut quo potius cōuicio à tanto errore conuer- teret? Potest enim, Deus immortalis, absurdius dici quicquam, quàm ministros primos Euangelij ad vnum omnes, nō à fide modò alienos, verum etiam hæreticos fuisse: Quanto & verius & modestius illi sentiūt, qui ar- bitrantur Apostolos Christi nō ex malitia, nec de indu- stria, sed ex animi perturbatione & ignorantia peccasse. Apertè illis Dominus mortem & resurrectionem suam prædicabat, & tamen ipsi, ut Lucas ait, non intelligebāt, quæ dicebantur: & credemus nos post tot adeoq; ma- gnas turbas excitatas, discipulos nō perturbatione ani- mi, sed malitia dubitasse? Nā incredulitas & duritia cor- dis cuiusmodi illa fuerit, euangelista nobis exposuit, in- quies, Quia his, qui viderant eum resurrexisse, nō cre- diderunt, illi porro, qui viderant, digni omninō erant, quibus fides haberetur: sed falli poterāt tamen. His er- go nō credentes Apostoli quidam & multis & incor- ruptis rebus duris erant, increduliq; etiam erant: at non Deo, sed hominibus, Pertinaces itaque erant aduersus homines, non aduersus Deū & Christum eius. Quæcir- ca Christi discipulos hæreticos insimulare, stultitia est mani-

LIBER DVODECIMVS.

manifeste, si ea, quæ diximus in hæresis finitione con- sistuenda, rectè & dista & confirmata sunt. Confirma- tum est aut multa esse, quæ concurrant, ut quispiam hæ- reticus constituatur. Primum, errorem habere oportet. Deinde ut is error catholice veritati contrarius sit. Ter- tio loco certum esse necesse est atque expeditam, errorem illum veritati catholice repugnare. Quarto, errori per- tinaciam adiungi, non quamuis, sed quæ cum certa ec- clesie regula pugnet. Quinto, ut is error sit post susce- ptam fidei professionem in illo, qui Christo se credere professetur. Hactenus Theologis nostris attenuatè pres- se que sinuimus, quidnam hæresis sit, vnde illis statim perspicuum fiat, quamnam sit hæretica propositio. Nam in mente eadem profus res sunt, in voce eadem vel scri- pto hæretica propositio dicitur, quæ hæresim interiorè enunciat, illiusque est omninō signum. Quia verò solus Deus nouit & corda & cogitata filiorum hominum, ne- mo mortalium profectò potest alterius habere clarè co- gnitam hæresim, & satis firmè conceptam animo atq; comprehensam. Quamobrem, cum vox scripturæ que ipsum, ac cetera demum omnia externa signa fallacia aliquando fiat, non est facile certas & constantes for- mulas fidei iudiciis exprimere, ut rectè atque ordine valeant de hæresibus iudicare. Nam Theologi quum compertum habuerint, propositionem aliquam fidei ca- tholice esse manifestè contrariam, subscribent fortè il- lico, hæreticam illam esse, quoniam interdum de rebus ipsis audè positis ex genere naturæ loquuntur, & eas, quas circūstantias appellant, quandoque aut negligunt, aut certè in iudicium fide ac diligentia deponunt. Itaque suo se munere probè sanctos arbitrantur, si vnū illud explorauerint, an error, cuius ab eis nota queritur, fidei apertè aduersetur. Cum autem ad hæresim perfi- ciendam eam, quæ legibus proscripserit & damnata est, quedam alia sint, ut diximus, necessaria, non videtur esse bene consultum multorum infirmitati & innocen- tix, nisi fidei censores iterum atque iterum admonen- tur, ut diligentissimè errantium iudicium, ingenium & animum studeant indagare, illudque potissimum, an

DE LOCO, VSV IN SCHO. DISP.

et in pertinaciam habeant, que supra studiosè nobis & sedulo diffinita est, quòd in hac re vel maxime ecclesiastici iudicii cardo versatur. Nec satis est ad sententiam de hæresi ritè iusteque ferendam, hæresim ipsam suspitione attingisse, sed comprehensione quadam opus est, ut sine errore de erroribus iudicetur. Nisi enim illos iudex quasi manu teneat, præcepta ferè erit temerariumque iudiciu. Quòd si in causa sanguinis id civiles leges prescripsere, ut probationes essent luce meridiana clariore: quid fieri oportet ab ecclesiæ iudicibus in eis causis decernendis, in quibus non solum res, honor, fama, vita hominis vnus periclitatur, sed totius etiam generis ac familiæ præclara & sempiterna exilimatio? Age ergo normas præstituamus, quibus ecclesiæ iudices iurò in hæresi dijudicanda uti possint.

CAPVT IX.

*Regule tres, ad quas fidei externa iudicia dirigenda sunt.*

**P**rima formula in promptu est, ipsius contra se extantis testimonium, quòd in omni foro exploratum est, admissi criminis argumentum, præsertim si crimen suum reus sua sponte & voluntate testificetur. Tamen si ea etiam confessio, quam à reo iudex questione ac tormentis exprimit, secundum leges tum civiles, tum canonicas idonea est ad faciendâ in externo iudicio fidem, sed de toto hoc de confessionis & questionis genere commodius non à iurisperitis solum, verù à quibusdâ etiam optimis viris familiariter colloquantibus, quàm ab vllis Theologis vlla in schola disputatur. Nec verò quempiam velim in eam sensum formulæ huius verba interpretari, ut reus, qui hæresis fortasse vim & naturam nescit, hæresim ipse sit suo iudicio aestimaturus, illumque sententiâ iudices. Sed ita accipi oportet, ut reus eum factorum atque dictorum suorum, eum propriè conscientia atque animi testis contra se sit, iudices ex factis, dictis, mente, ingenioque illius hæresim deprehendant, cuius notione ante oculos positam habere in omni fidei religionisque iudicio debent. In hominem præceptor olim meus incidit, qui vehemèter se ipse affirmaret hereticum esse.

LIBER DVODECIMVS.

esse. Quid ita? rogar. Cur te hereticum esse arbitraris? Respondit se tenere contra catholicam fidem. Hic ille vrger. An tu credis catholicam fidem falsam esse? Minime gentium, inquit iste, ideò enim me hereticum existimo, hoc est errantem, & à veritate alienum, quia contra fidem catholicam sentio. Iam præceptor risum corine te non valens, ab stulte, ait, eò enim minus hereticus es, quò magis te hereticum opinaris. Salus quippe res est, si tunc errare te sentis, quàm fidei catholice repugnare. Sic hominis stultitia est non tam Theologie rationibus, quàm prudentie manibus comprehensa. Mihi etiam ipsi aliquando contigit, ut à iudicibus fidei errores nescio quos denotandos acciperem: certe hominis eius errores, ut postea comperi, qui iudicium nec iussu nec auctore ad tribunal venerat, sed sacerdotis cuiusdam suasu & consilio, què penitentiaè administratum habebat. Spontè igitur suoque iudicio hæreses aduersum se plurimas, sic censebat, excipiente notario, prodidit. Ad me ergo itum est, ut errorum notas ederem. Quos ut multos variosque conspexi, ceptum mecum ipse attentius cogitare, quoniam eorum auctor haberi posset. Quicumque porro is esset, partim ex Artih, partim ex Macedonij, partim ex VVicleffij, partim ex Lutheri fontibus, quasi quosdam diduxisse iuulos videbatur. Crederes eum assidue in omnium hereticorum lectione versatum. Quòd si vlla esset rerum consequentia & connexio, errorumque compositio & coagmentatio aliqua, mihi quoque iniecta esset ista suspicio. Sed cum cernebam, in tanta errorum copia non complexionem esse, non vinculum, in tante hominis portus, quàm hæreses veniunt in mentem. Nolui itaque de erroribus iudicare, nisi prius auctoris ingenium & iudicium explorassem. Ergo iudices rogo, num copia sit videndi hominis. Ait esse. Nam datus erat in custodiam, & coniectus in carcerem. Soluitur vinculis, coram me producit, intueor oculos, animo certo, video illum parum sana mente esse. Periculum ex rebus præsentibus feci, quas longum esset commemorare, probavi ita se habere rem, ut ante ego cogitarem. Vix tamè a iudicium animis opinionem infixam potui diuellere. Sed victandem, & persuasi, atque,

DE LOCO VSV IN SCHO. DISP.

ut erant viri boni, dederunt manus, amicumque sponte confessum, suoque iudicio conuictum, in parentum domum cerebro vacuum quidem, sed omni etiam pena vacuum dimiserunt. Ac de his nihil est necesse, vt Theologi precipiant sed tamen ea cognoscenda, pertinent enim ad eum vsu, quem iuris prudens sunt & locis theologicis habituri, de qua re hoc libro disserimus. Reliqua deinceps persequatur, nam formula hæreticorum attingenda fuit.

9. 2. ar. 4.  
c. 1. l. 4.

Alceram D. Thomas protulit in prima parte, & in priorem ad Corin. epistolam. Ea est huiusmodi: Si error fidei contrarius circa ea sit, quæ nullo modo est probabile ab errantibus ignorari, quin ad fidem catholicam certò pertineant, tunc iudices tuto de hæresi pronuntiant. Vt si, exempli causa, homo quiuis etiam de media plebe aut negat Christum crucifixum, verè mortuum, verè à mortuis excitatum: aut ait, superfluum esse & vanum orare pro mortuis, nullo premio iustos à Deo affici, nullo supplicio improbos, & cætera similia: si vir in schole Theologia diu multumque versatus contendat spiritum sanctum à filio non procedere, aut patrem & filium spiritus eiusdem duo esse principia, aut non esse tres penitentiæ partes, aut Christianiam nullo modo esse licitam cum hostibus belligerare, aut episcopum non esse superiorem simplici sacerdote, aut quicquam eiusmodi, quod incredibile est nescire Theologos ad ecclesiæ communem fidem attinere, præsertim si in schola, vt dixi, per diu sese ac valde exercuerunt. Quæ in re non dabitur, quandoque à iudicibus per remissionem nimiam aut magnam certè ignorantiam erratum. Nolo enim suspicari, fidei leges per gratiam esse, aut populi furori, aut potentiam voluntati concessas. Fuerunt ante hos paucos dies theologi quidam habitus doctissimi, in ijs erroribus deprehensi, quos & Lutheranos esse proprios, & ecclesiæ communem fidem aduersos, nemo ad dubitare poterat, qui vel mediocriter rebus Theologicis esset instructus. Coacti sunt hæreses abiurare quasi suspecti, de hæresibus non conuicti. Cum tamen, si hæc non dico ad rhythmicorum aut musicorum acerrimam normam, sed ad per-

LIBER DVODECIMVS.

389

ad perpendiculum communis iuris & vulgarem rationis formulam dirigerentur, nullum facilius erat procliuusque iudicium. Turpe fuit autem ea dubitare peccatos, quæ ne rusticis quidem dubitant, neipè nullo pacto verisimile fieri, vt homines in earum, quas diu multumque tractarunt, ignorantie versentur. Equis autem credat, viros theologicissimos, sic censebat vulgus, earum rerum infetos & iudices, quæ Theologis vniuersis notæ & pernulgatæ sunt: Erat in animo, quæ horum Theologorum fuerant, errata subscribere: vt in hac quasi imagine & huius præscriptionis regula illustrior appareret, & admonerentur quoque futuri iudices, vt alio periculo saperent, neque animi relaxatione & molliorem, elementiam, & misericordiam esse arbitrarentur. In illis nimirum & reis & iudicibus, ne quod perniciosum exemplum esset proditum, pertimescebam. Quod cuius exemplo sit, iure fieri putant. Sed quoniam iam rei ipsi decellernat, omniq; odio carent & inuidia, non putavi eiusmodi errores traducendos, quos si conuictos & consignatos ederem ad sempiternam memoriam turpitudinis, non solum in mortuos reos, sed in viuos etiam iudices videret maledicta conferre. Quamquam sortè ibi timoreo, vai non erat timor. Sed utrunque res habeant, iurisperitos admouus, ne in animum inducant credere, nullos esse pertinaces, nisi qui iudicium monitiones præceptaque despexerint. Ante hominum hortatus istos, crede mihi, vera hereticorum pertinacia reperitur, eorum scilicet, qui minime ignorant opiniones suas contra fidem ecclesiæ venire, ipsa vero omnium fidelium vox idemque communis sensus, non pro vna monitione dico, sed pro mille sufficit. Quapropter ecclesie vnam vocem qui spernit, hic multo pertinacior est, quam si sexcentas, aut Theologorum aut iudicum contempserit. Ac de secunda quidem regula hæcenus. Tertiam hanc habebimus.